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Punkt 1: Lokalaftale om arbejdstid for undervisere i skoleområdet

81.10.00-A26-1-20

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget præsenteres for udkast til lokal aftale om arbejdstid for undervisere i
skoleområdet - "Hjørringaftalen A20".

Sagsfremstilling

Lærernes arbejdstid har siden 1. august 2014 været reguleret af Lov 409.

I marts 2020 påbegyndte KL og Lærernes Centralorganisation forhandlingerne om en ny arbejdstidsaftale, og i
september 2020 godkendte KL’s bestyrelse og medlemmerne af Danmarks Lærerforening "Aftale om
arbejdstid for undervisere i kommunerne". Den ny aftale om arbejdstid erstatter dermed bestemmelserne fra
Lov 409. Den ny aftale om arbejdstid gælder fra den 1. august 2021, dog således at der er bestemmelser om
samarbejde og planlægning, der gælder fra den 1. januar 2021 med henblik på, at alle dele kan virke senest
fra skoleåret 2021/2022.

Med aftalen sættes der fokus på samarbejde og dialog. Aftalen understøtter et tæt samarbejde på tværs af alle
niveauer i kommunen med henblik på at understøtte sammenhæng mellem lærernes arbejdstid og opgaver.
Helt konkret indeholder aftalen et forpligtigende samarbejde på tre niveauer

Kommuneniveau - mellem kommune og kreds
Skoleniveau - mellem skoleledelsen, TR og lærere
på tværs af kommune- og skoleniveau – mellem kommune og kreds

Med henvisning til rammeaftale om decentrale arbejdstidsaftaler kan der lokalt indgås aftaler om
arbejdstidsregler, som fraviger eller supplerer den nye "Aftale om arbejdstid for undervisere i kommunerne".

Hjørring Kommune og Lærerkreds Nord har siden 1. august 2014 haft et samarbejde vedrørende
arbejdstidsreglerne. Først med indgåelse af en fælles forståelsesramme og efterfølgende et Fælles
forståelsespapir. I foråret 2018 var der en politisk tilkendegivelse af muligheden for at indgå lokal aftale om
lærernes og børnehaveklasseledernes arbejdstid, og med virkning fra 1. august 2018 blev der indgået en lokal
arbejdstidsaftale for skoleområdet i Hjørring Kommune.

Efter et godt og konstruktivt forhandlingsforløb mellem Lærerkreds Nord og Hjørring Kommune foreligger der
nu et udkast til en ny lokalaftale ”Hjørringaftalen A20”.

Intentioner og værdier i ”Hjørringaftalen A20” er i god overensstemmelse med det mangeårige gode og stærke
samarbejde mellem Lærerkreds Nord og Hjørring kommune, mellem TR og skoleledere og mellem ledelse og
medarbejdere på skoleområdet i Hjørring Kommune. Aftalen er derfor indgået mellem Lærerkreds Nord og
Hjørring Kommune som et supplement til den centrale arbejdstidsaftale og med afsæt i den nuværende
lokalaftale fra 2018.

 

Med ”Hjørringaftalen A20” ønsker parterne at styrke samarbejdet på alle niveauer om udviklingen af en god
skole i Hjørring Kommune. Samarbejdet på kommune-, distrikts- og skoleniveau er beskrevet i et
sammenhængende årshjul, hvor aktiviteterne understøtter gennemsigtighed i proces og prioriteringer. Det er
forventningen, at den øgede systematik vil være en styrke i samarbejdet på alle niveauer.

 

Med samarbejdssporet som fundament har Hjørring kommune og Lærerkreds Nord lagt syv lokale grundsten
ovenpå den centrale aftale.

 

1. Styrket samarbejde om prioritering af opgaverne



Parterne har aftalt et samarbejdshjul, der styrker dialogen på alle niveauer og understøtter gennemsigtighed i
proces og prioriteringer.

På kommuneniveau bliver der årligt drøftet ressourcer og prioriteringer i det samlede skolevæsen.

 

På distrikts- og skoleniveau omhandler drøftelserne prioriteringen af lærerressourcen i distriktet/på skolen. Der
laves hvert år skriftlige distrikts- og skoleplaner, der fremlægges for alle lærere og børnehaveklasseledere på
skolen med henblik på kvalificering.

 

Opgaveoversigten udarbejdes af lederen efter drøftelse med læreren. I opgaveoversigten angives de opgaver,
som læreren påtænkes at anvende sin arbejdstid på i normperioden. Med aftalen er tid til undervisning og til
forberedelse defineret. Parterne er enige om, at alle øvrige læreropgaver påføres opgaveoversigten. Det kan
være detaljeret eller i puljer med beslægtede opgaver. Aftalens bilag 7 udgør en ikke udtømt liste over øvrige
læreropgaver.

 

2. Tid til forberedelse

Parterne er enige om, at god undervisning kræver tid til forberedelse og evaluering af undervisningen. Derfor
er der aftalt en faktor på 0,68 til planlagt fællesforberedelse og anden forberedelse, som indeholder individuel
forberedelse og fælles forberedelse, som er initieret på lærerteamets eget initiativ og løbende tværfagligt
samarbejde.TR og skoleledere aftaler udmøntningen af faktoren på skolen.

Herudover vurderer skolelederen, om der er særlige forhold, der kræver, at der afsættes ekstra
forberedelsestid. TR og skoleleder aftaler endvidere, hvorledes man imødegår, at lærernes forberedelsestid
ikke nedprioriteres i løbet af skoleåret.

 

3. Maksimalt undervisningstimetal

For at skabe en bedre balance i opgavesammensætningen for alle lærere er der aftalt et maksimalt
undervisningstimetal på 800 undervisningstimer. For børnehaveklasseledere fastsættes et maksimalt
undervisningstimetal på 850 undervisningstimer. For de medarbejdere, der ikke er fuldtidsansatte på skolen
(deltidsbeskæftigede, aldersreduktion mv.), reduceres det maksimale undervisningstimetal og
tilstedeværelsestid tilsvarende i forhold til beskæftigelsesgraden. Ligeledes reduceres den maksimale
undervisningstid for TR og AMR i forhold til det anslåede tidsforbrug til opgaven.

 

4. Aktiviteter i elevpauser

Parterne har aftalt en enkel og let administrerbar model. Der afsættes en samlet pulje, der beregnes ved 30
min. pr. arbejdsdag til rekreative pauser og med 30 min. pr. arbejdsdag til aktiviteter i henhold til
bemærkningerne i § 8 stk. 1.

 

5. En fleksibel tilrettelæggelse og afvikling af arbejdstiden

Lokalaftalen viderefører forpligtelsen til at TR og skoleleder på arbejdspladsen skal aftale en fleksibel
tilrettelæggelse og afvikling af arbejdstiden, som giver mulighed for at arbejdet udføres, der hvor det giver
mest mening. Tilstedeværelse skal give mening for opgaveløsningen.

 

6. God start for nyuddannede lærere



For at understøtte nyuddannede læreres mulighed for at få en god start på lærerlivet er det aftalt lavere
maksimalt undervisningstimetal på 750 timer. Der afsættes endvidere en årlig pulje på 80 timer til introduktion
til arbejdspladsen og praksisfeltet.

 

7. Prioritering af TR-vilkårene

For at understøtte systematisk samarbejde mellem skoleleder og TR har parterne aftalt, at der til varetagelse
af TR-funktionen afsættes 150 timer pr. undervisningssted og 4,0 time pr. medarbejder indenfor
overenskomstområdet.  

 

Det er med store forventninger, at denne lokalaftale nu lægges til grund for samarbejdet på alle niveauer.
Denne opgave kalder på fælles læring. Der er derfor aftalt årlige skolerunder, hvor repræsentanter for
Lærerkreds Nord og skolechefen besøger hvert distrikt for at lytte til erfaringerne med de lokale samarbejder.

 
Lovgrundlag

Aftale om arbejdstid for undervisere i kommunerne indgået mellem KL og Lærernes Centralorganisation.

Rammeaftale om decentrale arbejdstidsaftaler, samt aftale om konvertering af ulempetillæg.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Med aftalen ønskes der at understøtte et godt arbejdsmiljø og styrke den professionelle kapital.

 

 

Bilag

Lokalaftale om arbejdstid for undervisere i skoleområdet "Hjørringaftalen A20".

 

 

Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender lokalaftale om arbejdstid for undervisere i
skoleområdet "Hjørringaftalen A20"

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

 

Ole Ørnbøl (S) var fraværende.

 



Bilag

HjørringAftalen A20 100221



Punkt 2: Kend din kommune 2021

00.01.00-P05-1-19

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget behandler nøgletal i KL publikationen "Kend din kommune - brug
nøgletal i styringen 2021".

Sagsfremstilling

KL udgiver årligt publikationen "Kend din kommune - brug nøgletal i styringen".

 

Baggrunden for "Kend din kommune" er at samle de vigtigste styringsnøgletal for forskellige sektorområder for
kommunen og på den baggrund give inspiration til de politiske drøftelser om målsætninger, prioriteringer og
nye tiltag.

 

Forvaltningen har jf. bilag 1 udarbejdet et notat, der specifikt følger op på nøgletallene for undervisnings- og
dagtilbudsområdet samt området for udsatte børn og unge. For hvert nøgletal er vist, hvordan Hjørring
Kommune er placeret i forhold til de øvrige kommuner i Region Nordjylland. Derudover beskrives udviklingen
for nøgletallet i forhold til sidste års opgørelse.

 

Nøgletallene i Kend din kommune er baseret på senest tilgængelige data fra bl.a. Danmarks Statisk og FLIS,
og der tages her udgangspunkt i kommunernes regnskabsdata for 2019. Tallene er dermed ikke nødvendigvis
et udtryk for det budgetterede service- og aktivitetsniveau men det serviceniveau, der er realiseret i
kommunerne i 2019. Derudover gøres opmærksom på, at der kan være udfordringer forbundet med at
sammenligne på tværs af kommunerne, da der bl.a. kan være forskelle i konteringspraksis samt forskelle på,
hvordan medarbejdere er registeret i lønsystemer.

 

Lovgrundlag

LBK nr. 47 af 15/01/2019 (Kommunestyrelsesloven).

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

  

 

Bilag

 Notat vedr. "Kend din kommune - brug nøgletallene i styringen 2021".



Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager opfølgning på "Kend din kommune - brug nøgletal i
styringen 2021" til efterretning.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen tog orienteringen til efterretning.

Udvalget tilkendegav en opmærksomhed på et forholdsvis højt sygefravær på dagtilbudsområdet, og bad
forvaltningen om at følge det tæt og arbejde med i i MED-udvalg samt at give en tilbagemelding til Udvalget,
når det er relevant.

 

Ole Ørnbøl (S) var fraværende.

 
Bilag

Opsamling på kend din kommune 2021



Punkt 3: Status på elevfraværet i Hjørring Kommunes folkeskoler 2020

17.20.00-P05-1-20

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om elevfraværet på folkeskolerne i Hjørring Kommune.

Sagsfremstilling

Denne sagsfremstilling giver et overblik over elevfraværet i Hjørring Kommunes folkeskoler for hele 2020. Der
har tidligere været orienteret om elevfraværet for 1.kvartal 2020.

 

Fra 1. januar 2020 har bekendtgørelse fra Undervisningsministeriet om elevers fravær fra undervisningen i
folkeskolen beskrevet, hvordan skolerne skal registrere fravær for elever.

Der skal registreres elektronisk indenfor følgende 3 kategorier:

 

Fravær på grund af ulovligt fravær
Fravær på grund af sygdom, funktionsnedsættelse eller lignende
Fravær med skolelederens tilladelse til ekstraordinært fravær

 

Registreringen af ulovligt fravær har betydning, fordi kommunen efter servicelovens bestemmelser skal træffe
afgørelse om, at børne- og ungeydelsen skal standses, når en elev har ulovligt fravær på 15 pct. eller derover
indenfor et kvartal.

 

Ifølge Bekendtgørelsen om elevers fravær fra undervisningen i folkeskolen er skolerne forpligtet på at lave en
underretning, når en elev har et ulovligt fravær på 15 pct. eller derudover indenfor et kvartal.

 

Desuden fremgår det af bekendtgørelsen, at når en elev har et ulovligt fravær på 10 pct. eller derudover
indenfor et kvartal, skal skolen orientere elevens forældre om konsekvenserne af ulovligt fravær på 15 pct.

 

I bekendtgørelsen om nødundervisning, er det præciseret, at manglende deltagelse ikke skal danne baggrund
for underretning om lovligt fravær.

Mens der har været nødundervisning, har skolerne foretaget registreringer om skolefravær, men der har ikke
skulle ske underretninger om fravær over 15 pct. til kommunalbestyrelsen.

 

Den tidligere orientering om elevfraværet for 1. kvartal 2020 var for perioden 1/1-11/3-2020 på grund af den
særlige situation, hvor eleverne blev sendt hjem som følge af Coronakrisen.

 

Denne orientering er for hele 2020 og viser for Hjørring Kommunes folkeskoler et samlet lovligt fravær på 1,49
pct., fravær på grund af sygdom har ligget på 3,17 pct. og 0,65 pct. på ulovligt fravær.

 

Antal elever med fravær på 15 pct. og derudover har ligget på følgende:



1. kvartal: 51

2. kvartal: 15

3. kvartal: 31

4. kvartal: 33

 

Af disse elever har det medført beslutning om standsning af børn- og ungeydelsen for 24 elever i alt i 2020. 

 

 Denne graf viser udviklingen i fraværet på det samlede skolevæsen i Hjørring Kommune for hvert kvartal i
2020.

 

 

 

 

 

Der har været et fald fra 1. til 2 kvartal på alle tre slags fraværsregistreringer. Dette kan tilskrives, at skolerne
har ændret registreringspraksis på grund af Coronakrisen. 

 

Der arbejdes i Hjørring Kommune med at nedbringe andelen af børn og unge med højt skolefravær gennem
opsporing og tidlig indsats lokalt på skolerne. Som en del af Ungegarantien er Fraværsteamet - "Godt du kom"
blevet etableret for at udgøre et supplement til skolernes egne indsatser med at nedbringe skolefravær.

 

Fraværsteamet "Godt du kom" er et frivilligt tilbud til børn og unge i skolealderen med højt skolefravær.
Formålet er at hjælpe barnet, forældre og de professionelle med, at barnet får en stabil skolegang.
Medarbejderne i fraværsteamet blev ansat med tiltrædelse 1. marts 2020. Den 15. marts 2020 blev Danmark



lukket ned på grund af Covid-19. Perioden frem til maj 2020, hvor teamet var godt i drift, blev således dels
brugt på at få godt fat om opgaven under svære vilkår, og dels var teamet ude og assistere med daglig drift i
udvalgte skoler.

En typisk sag i Fraværsteamet vil være i drift over en periode på ½ år. Teamet har frem til januar 2021 været
aktive i 18 sager, hvoraf 7 er afsluttet. To børn i de sager er videre i andre forløb.

 
Lovgrundlag

BEK nr. 1063 af 24/10/2019, Bekendtgørelse om elevers fravær fra undervisningen i folkeskolen.

BEK nr. 629 af 15/05/2020, Bekendtgørelse om dagtilbud og nødundervisning m.v. på børne- og
undervisningsområdet som led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med covid-19.

Lov om social service, § 153, stk. 2 og § 155 c.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

 Ingen bemærkninger.

 

 

Bilag

Der er et fortroligt bilag i et lukket dagsordenspunkt. 

 

Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Ole Ørnbøl (S) var fraværende.

 

 



Punkt 4: Afslutning på Ankestyrelsens tilsynssag om Hjørring Kommunes
brug af private konsulenter på det sociale område

27.12.04-A00-1-21

Resume

Byrådet forelægges Ankestyrelsens afslutning på tilsynssag om Hjørring Kommunes brug af private
konsulenter på det sociale område med henblik på at tage orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Hjørring Kommune modtog den 20. december 2019 en henvendelse fra Ankestyrelsen. Baggrunden for
henvendelsen var, at Ankestyrelsen ønskede en udtalelse fra Byrådet vedrørende en mulig tilsynssag om
lovligheden af Hjørring Kommunes anvendelse af konsulenter indenfor det sociale område.

 

På baggrund af Byrådets udtalelse behandlet på møde den 26. februar 2020, har Ankestyrelsen den 10. juli
2020 igen henvendt sig med opfølgende spørgsmål til udtalelsen. 

 

Byrådet godkendte på møde den 16. september 2020 en opfølgende redegørelse, som blev fremsendt til
Ankestyrelsen. Redegørelsen fremgår af bilag 1.

 

Ankestyrelsen er nu vendt tilbage med afsluttende bemærkninger til sagen (se bilag 2).

 

I Hjørring Kommune har både Sundheds-, Ældre- og Handicapforvaltningen og Børne-, Fritids- og
Undervisningsforvaltningen anvendt konsulenter indenfor det sociale område. Sagen parallelbehandles derfor i
Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget. Sundheds-, Ældre- og
Handicapudvalget behandler sagen på møde den 17. februar 2021.

 

Nedenfor beskrives Ankestyrelsens afsluttende bemærkninger i hovedtræk for begge forvaltningsområder:

 

Sundheds-, Ældre- og Handicapforvaltningens samarbejde med konsulentfirmaet Trancit

Sundheds-, Ældre- og Handicapforvaltningens redegørelse til Ankestyrelsen vedrørte "no-cure-no-pay"-
princippet og anvendelsen af konsulentfirmaet Trancit i forbindelse med to konkrete sager.

 

Ankestyrelsen vurderer ud fra redegørelsen, at Hjørring Kommune har handlet i strid med lovgivningen ved at
lade et konsulentfirma, der blev aflønnet efter "no-cure-no-pay"-princippet, lave sagsforberedelse i
afgørelsessager.

 

Da Hjørring Kommune har oplyst Ankestyrelsen om, at kontrakten er udløbet i 2019, og at kommunen ikke
efterfølgende har indgået lignende kontrakter og heller ikke vil gøre det fremover, gør Ankestyrelsen ikke mere
i sagen.



 

Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningens samarbejde med konsulent- og revisionsfirmaet BDO

Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningens redegørelse til Ankestyrelsen vedrørte anvendelsen af
konsulent- og revisionsfirmaet til sagsforberedelse i konkrete sager, aflønnet efter fast pris.

 

Ankestyrelsen vurderer på baggrund af redegørelsen, at Hjørring Kommune ikke har opstillet retningslinjer for
samarbejdet med BDO, som sikrer, at de retlige rammer for konsulenternes arbejde overholdes.

 

Da Hjørring Kommune har oplyst til Ankestyrelsen, at den konkrete kontrakt med BDO er ophørt, og at
kommunen efterfølgende selv har lavet en fuldstændig gennemgang af sagerne, gør Ankestyrelsen ikke mere i
sagen.

 
Lovgrundlag

Ankestyrelsens tilsyn fremgår af lovbekendtgørelse 2019-01-15 nr. 47 om kommunernes styrelse.

 

Tilsynet med kommunerne varetages af Ankestyrelsen jf. § 47.
Ankestyrelsen beslutter, om der er tilstrækkelig anledning til at rejse en tilsynssag jf. § 48a.
Kommunalbestyrelsen skal tilvejebringe og meddele Ankestyrelsen de oplysninger og udlevere de
dokumenter, Ankestyrelsen forlanger om forhold i kommunen jf. § 49.

 

Økonomi

Sundheds-, Ældre- og Handicapforvaltningen har i alt betalt 472.399 kr. eks. moms til Trancit i perioden 2019-
2020.

 

Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen har engangshonoreret konsulent- og revisionsvirksomheden
BDO med 119.800 kr. ekskl. moms samt bestilling af et undervisningsforløb til sagsbehandlere til 45.000 kr.
inkl. moms.

 

Personale

Ingen bemærkninger.

 

Sundhed

Ingen bemærkninger.

 

Bilag

 

1. Lukket fortroligt bilag på lukket dagsordenspunkt.
2. Afslutning på tilsynssag om Hjørring Kommunes brug af private konsulenter på det sociale område



 
Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler, at

 orienteringen om Ankestyrelsens afslutning på tilsynssagen tages til efterretning.

 

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

 

Ole Ørnbøl (S) var fraværende.

 
Bilag

Afslutning på tilsynssag om Hjørring Kommunes brug af private konsulenter på det sociale område



Punkt 5: Opsamling på KL´s Børn & Unge Topmøde 2021

00.24.00-A00-1-21

Resume

Børne-, Fritids-, og Undervisningsudvalget drøfter inspiration fra oplæggene på KL´s Børn & Unge Topmøde
2021.

Sagsfremstilling

Den 28. januar 2021 afholdt KL det årlige Børn & Unge Topmøde.

 

Som et væsentligt element forud for topmødet, blev der udarbejdet en erklæring, "Kommunernes topmøde-
erklæring 2021: Et sammenhængende børne- og ungeområde".

Erklæringen er et resultat af tidligere kommunalpolitiske drøftelser og bygger videre på de kommunale
kerneværdier, som KL og kommunerne har formuleret

Erklæringen peger gennem få budskaber på den fælles opgave for Christiansborg og kommunerne, når målet
er at sikre, at flere børn og unge kommer godt på vej i livet.

 

Gennem en række virtuelle oplæg og drøftelser blev den røde tråd tegnet med 3 overskrifter:

 

Sammenhænge i kommunale indsatser og ledelsesopgaven - fælles oplæg
Sammenhænge bredt på børne- og ungeområdet - politiske nedslag
Indslag fra viden og praksis og mulighed for kommunale drøftelser - med fokus på sektorspecifikke
områder

 

I løbet af dagen blev oplæggene drøftet i Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget.

Særligt 2 emner gav Udvalget udtryk for ønske om en nærmere drøftelse af:

 

Kvalitet i dagtilbud, herunder drøftelse af DEA-rapporten
Overgang fra dagtilbud til skole, herunder skoleudsættelse både indenfor grundskolen og i forhold til
specialområdet.

 

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed



Ingen bemærkninger. 

 

 

Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget drøfter topmødet og beslutter, om der skal arbejdes videre
med flere emner end kvalitet i dagtilbud og overgang fra dagtilbud til skole.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen og bad forvaltningen om at arbejde videre
med emnerne med henblik på en senere behandling i Udvalget.

 

Ole Ørnbøl (S) var fraværende.

 



Punkt 6: Måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne 2021

15.00.00-P00-4-21

Resume

Prognosen for søgningen til ungdomsuddannelserne i perioden 2021-2024 sendes til Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalgets orientering.

Sagsfremstilling

Kommunerne skal på baggrund af søgetal hertil fastsætte måltal for 9. og 10. klasse elevers søgning til
ungdomsuddannelserne, fordelt på:

 

Erhvervsuddannelser, både eud og eux
Gymnasiale uddannelser, både 2- og 3-årige
Øvrige

 

Forpligtelsen til at fastsætte måltal har efter lovgivningen til hensigt at understøtte, at kommunerne aktivt
arbejder for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne i forlængelse af 9. og 10. klasse.

 

Opgørelse af søgetal og fastsættelse af måltal skal foretages en gang om året og senest ved udgangen af
marts. Senest ved udgangen af maj skal kommunen sammenholde og offentliggøre måltallene og tallene for
den faktiske søgning til ungdomsuddannelserne.

 

De lokalpolitiske værdier og prioriteringer i Ungegarantien understøtter, at det skal være den enkelte unges
egen drøm og ambition, der skal sætte retningen for uddannelse og job. Det forventes, at Ungegarantien og
garantipartnerkonceptet naturligt vil øge andelen, som søger mod erhvervsuddannelserne.

 

Arbejdsmarkedsforvaltningen har på baggrund af søgningen i perioden 2016 - 2020 og ovenstående
forventning udarbejdet en prognose for de unges søgning til ungdomsuddannelserne i 2021 - 2024. Prognosen
følger anvisningerne i lovgrundlaget og viser, hvor store procentdele af 9. og 10. klasses årgangene, der
forventes at søge i de tre kategorier.

 

Prognose - De unges søgning til ungdomsuddannelserne i 2021:

 

 

 Prognose for 2021

 9. klassetrin 10. klassetrin

EUD 22,1% - 23,6% 31,2% - 33,2%

GYM 69% - 67,5% 58,1% - 56,1%

Øvrige 8,8% 10,7%



 

Andelen af unge, der søger mod erhvervsuddannelserne, har generelt været stigende fra 2016-2020. Den
største stigning i andelen af ansøgningerne er kommet fra eleverne i 10. klasse.

 

I 2020 var andelen af ansøgninger til erhvervsuddannelserne på niveau med 2019. Med udgangspunkt i dette
forventes det, at andelen af ansøgninger til erhvervsuddannelserne vil stige med op til 1,5 procentpoint for 9.
klassetrin og med op til 2 procentpoint for 10. klassetrin.    

 

Andelen af unge, der søger mod de gymnasiale uddannelser, har generelt været faldende fra 2016-2020. I
2020 var andelen af ansøgninger til de gymnasiale uddannelser på niveau med 2019.

 

Det forventes, at andelen af ansøgninger til de gymnasiale uddannelser vil falde med op til 1,5 procentpoint for
9. klassetrin og med op til 2 procentpoint for 10. klassetrin.     

 

Det er forventningen, at andelen af unge, der søger øvrige uddannelser (FGU, STU m.v.) vil være uændret i
forhold til niveauet i 2020 for henholdsvis 9. og 10. klasse.

 

Der henvises til bilag 1 for en uddybning.

 

 
Lovgrundlag

§ 1a i lovbekendtgørelse nr. 1301 af 4. september 2020 om kommunal indsats for unge under 25 år.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

 

 

Bilag:

1. Prognose; Søgningen til ungdomsuddannelserne.

 

Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager prognosen for søgningen til ungdomsuddannelserne i
perioden 2021-2024 til orientering.



  
Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Ole Ørnbøl (S) var fraværende.

 
Bilag

AUU 1.2.21, Måltal; Bilag 1



Punkt 7: Individuel opfølgning på de unges positive destination efter afgang
fra folkeskolen

15.00.00-P00-5-21

Resume

Oplæg til en individuel opfølgning på de unges positive destination efter afgang fra folkeskolen sendes til
Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets orientering.

Sagsfremstilling

Efter forudgående drøftelse i Koordineringsforum fremlægges hermed forvaltningens oplæg til, hvordan man i
kvalitetsrapporten for Uddannelses- og Erhvervsvejledningen kan følge de unges positive destination efter
afgang fra grundskolen.

 

Det foreslås at følge op på den positive destination over to omgange, for den årgang som forlader grundskolen
efter 9./10. klasse.

 

Første gang i september måned efter afslutningen på grundskolens 9. klassetrin. På den måde vises det,
hvilke ungdomsuddannelser og andre aktiviteter, som de unge starter på.

 

Anden gang i september måned året efter afslutningen på grundskolens 9. klassetrin. På den måde vises
ungdomsuddannelsesvalget for unge der har gennemført 10. klassetrin.

 

Det foreslås at lave et registerudtræk og opgøre de unges positive destination på følgende kategorier:

 

Andel unge som er i gang med en erhvervsuddannelse. Herunder opdelt på uddannelsesretningerne;

- Fødevarer, jordbrug og oplevelser

- Kontor, handel og forretningsservice

- Omsorg, sundhed og pædagogik

- Teknologi, byggeri og transport

 

Andel unge som er i gang med en gymnasial uddannelse. Herunder opdelt på studieretningerne;

- HF

- HHX

- HTX

- Studenterkursus

- STX

- VUC



 

Andel unge i grundskolen. Herunder opdelt på skolerne;

- Folkeskole

- Privatskole

- Efterskole

- Specialskole

 

Andel unge i en forberedende aktivitet til en ungdomsuddannelse. Herunder opdelt på kategorierne;

- Forberedende og udviklende aktivitet ved Uddannelses- og Erhvervsvejleder

- Arbejde

- FGU – AGU

- FGU – Basis

- FGU – EGU

- FGU – PGU

- Ophold i udlandet

- Øvrige uddannelser og kurser

 

Andel unge i STU

 

Andel unge uden aktivitet

 

 

Det foreslås derudover at lave en individuel telefonisk opfølgning ved en Uddannelses- og Erhvervsvejleder for
de unge der;

- Er i gang med forberedende og udviklende aktivitet ved Uddannelses- og Erhvervsvejleder

- Er i arbejde

- Er uden aktivitet

 

Der gives i kvalitetsrapporten en opsamling på den individuelle telefoniske opfølgning.

 

Forvaltningen gennemfører og fremlægger en samlet kortlægning af de 16-29-åriges aktuelle status i forhold til
uddannelse og job. Kortlægningen fremlægges til udvalgsbehandling sammen med kvalitetsrapporten for
skoleåret 2020/2021.

 



Forvaltningen udarbejder en analyse af mulighederne for at styrke opfølgningen i vejledningsindsatsen med
henblik på politisk behandling på udvalgsmødet i september.

 
Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1152 af 7. juli 2020 om vejledning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv.

Lovbekendtgørelse nr. 1301 af 4. september 2020 om kommunal indsats for unge under 25 år.

 

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

 

Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager forslaget til en individuel opfølgning på de unges
positive destination til orientering.

  

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Ole Ørnbøl (S) var fraværende.

 



Punkt 8: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-1-20

Sagsfremstilling

Formanden orienterede fra SSP-møde.

Formanden orienterede om status for ny børnehave Hjørring by.

 

Ole Ørnbøl (S) var fraværende.

 



Punkt 9: Orientering fra medlemmerne

00.01.00-G01-1-20

Sagsfremstilling

Udvalget drøftede behovet for genstart af fritidsforeningslivet.

Celina Bagger (S) orienterede om to konkrete henvendelser.

Mehrsad Sadjadi (S) spurgte ind til samarbejde mellem skole og Familieafdelingen i forbindelse med
underretninger.

 

Ole Ørnbøl (S) var fraværende.

 



Punkt 10: Forvaltningen orienterer

00.01.00-G01-1-20

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterede om status Covid-19.

 

Ole Ørnbøl (S) var fraværende.
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